REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº  , DE 2017
(Do Sr. Laercio Oliveira)

Solicita informações ao
Exmo. Sr. Ministro da Fazenda.

Exmo. Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, da Constituição Federal, e nos arts. 24,
inciso V e § 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito
a Vossa Excelência seja encaminhado Requerimento de Informações ao Exmo. Ministro
da Fazenda, Ilmo. Sr. Henrique Meirelles, questionamento relativo a concessão de
financiamentos para agricultores afetados pela seca no Nordeste.

1) Há previsão no orçamento de 2017 de recursos destinados à
concessão de novos financiamentos para agricultores afetados pela seca?

2) Na concessão desses créditos será levada em consideração a
precariedade da região e o impacto econômico da crise que assola o país, reduzindo,
assim, as alíquotas de encargos do financiamento da dívida?

JUSTIFICAÇÃO

No ano de 2016 este governo editou Medida Provisória permitindo a
renegociação de dívidas oriundas de operações de crédito rural, concedidas com
aplicação de recursos do Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste. Ocorre
que, em razão da crise econômica e da estiagem dos últimos meses, produtores rurais
daquela região encontram dificuldades para retomar o exercício da atividade.

Portanto, na qualidade de representante do povo, apresento o presente
Requerimento de Informações e solicito o envio ao Exmo. Sr. Ministro da Fazenda,
para que os devidos esclarecimentos e aplicação de ações administrativas sejam
realizados.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2017.

Deputado LAÉRCIO OLIVEIRA